
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 152          del  13/06/2014 

O G G E T T O 
 
 
Atto d’indirizzo per l’istituzione della “Dog Beach” consistente in un tratto di spiaggia libera in 
località “Cala San Giacomo” con libero accesso agli animali d’affezione e ai loro conduttori. 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno tredici del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
 
 

1. Si riconosce l’importanza sociale degli animali d’affezione, in particolare nei confronti dei 
bambini, degli anziani, delle persone sole o con problemi di inserimento oltre che la loro 
essenziale funzione a supporto di alcune disabilità; 

2. L’anagrafe canina ASL registra nr. 1560 cani di proprietà di cittadini residenti a Molfetta e 
tuttavia mancano sul territorio comunale spazi per le attività ludiche e si sgambettamento ad 
essi dedicate; 

3. Ogni iniziativa volta a facilitare il rapporto con gli animali da affezione anche durante il 
periodo di vacanza e di svago rappresenta un concreto contributo alla lotta del fenomeno 
dell’abbandono; 

4. Il Comune di Molfetta intende intraprendere ogni possibile iniziativa che possa promuovere il 
corretto rapporto tra cittadini e animali da affezione; 

5. Dato atto che l’Ordinanza Balneare della Regione Puglia emessa in data 23/4/2013 all’art 3 
lettera s) vieta in maniera assoluta di condurre o far permanere qualsiasi tipo di animale, 
anche se munito di museruola e guinzaglio, in aree non appositamente autorizzate attrezzate 
e segnalate, ad eccezione delle unità cinofile di salvataggio riconosciute dei cani guida per 
non vedenti e, nelle sole ore di chiusura  dei cani condotti al guinzaglio dal personale addetto 
alla sorveglianza balneare; 

6. Dato atto altresì che i Comuni possono individuare aree di spiaggia libera e/o autorizzare i 
concessionari che lo richiedono ad attrezzare, con opere leggere e di facile rimozione, 
all’interno del perimetro in concessione apposite aree per animali d’affezione; 

7. Nell’ambito della pianificazione della Costa del Comune di Molfetta, così come imposto dalla 
L.R. n. 17/2006 e secondo le indicazioni date dalle “Norme Tecniche di attuazione e indirizzi 
generali per la Redazione dei Piani Comunali delle coste, tra le concessioni speciali i figura 
l’”Area riservata all’accesso degli animali”; 

 
DATO ATTO che : 
- da tempo  pervengono istanze per l’istituzione di porzioni di spiaggia   accessibili anche ai cani; 
- l’attivazione dei servizi in oggetto renderebbe ancora più appetibile l’offerta turistica che la nostra città 
può proporre, tenendo presente che nella provincia di Bari non risultano istituiti tratti di spiaggia libera 
accessibile ai cani; 
 
RITENUTO di dover istituire, lungo il litorale del Comune Molfetta un tratto di spiaggia libera 
delimitata, ove consentire l’accesso e la permanenza dei cani accompagnati dai proprietari/conduttori;  
 
DATO ATTO che “Cala San Giacomo”, sita nella zona nord dell’abitato di Molfetta, per il suo  profilo, 
risulta avere le caratteristiche ideali per accogliere un’area riservata agli animali d’affezione grazie alla 
presenza di grandi spazi e la possibilità per i proprietari/conduttori di poter controllare a vista il cane; 
 
VERIFICATO che tale zona è balneabile, sulla base dei campionamenti effettuati dall’ARPA Puglia, 
con classificazione delle acque “eccellente” giusta delibera di G.R. n. 490 del 18/3/2014; 
 
RITENUTO indispensabile che la fruizione di tale area debba sottostare alle precise norme di 
comportamento allegate al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, al fine di evitare 
problemi igienici e di ordine pubblico; 
 
 
 
 
 
 
 



DATO ATTO che comportamenti contrari a tali norme potranno essere sanzionati; 
 
RITENUTA la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48 comma 2 del TUEL; 
 
VISTO il parere favorevole  del Dirigente Settore Territorio di regolarità tecnica, ex art. 49 del 
T.U.EE.LL. n. 267/2000 espresso sul frontespizio della proposta agli atti e dando atto che, non è 
necessario il parere contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  
 
Visti: 
-la Legge n. 281/91 e la legge della Regione Puglia n.12/95  
- l’ordinanza balneare della Regione Puglia n.358 del 23/4/2013, art.3, lett. S; 
- il T.U. Enti Locali n.267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Istituire in via sperimentale un tratto di spiaggia libera, appositamente delimitata, nel quale sia 
consentita la conduzione e la permanenza dei cani e dei loro conduttori.  

 
2) Individuare tale area nella spiaggia denominata “Cala San Giacomo” ubicata a nord del centro 

abitato di Molfetta. 
 

3) Riservare, a conclusione del corrente periodo di balneazione, l’adozione delle determinazioni 
conclusive. 

 
4) Approvare, per la fruizione dell’area su individuata e destinata a spiaggia libera accessibile ai 

cani accompagnati dai loro conduttori, le norme di comportamento allegate al presente atto. 
 

5) Impartire al Dirigente del Settore Territorio, la direttiva di porre in essere i conseguenti atti 
gestionali. 

 
6)  Dare atto che responsabile del procedimento è  la dott.ssa Vincenza Cocozza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 20/06/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


